
 

         

Р О С С И Й С К А Я   Ф Е Д Е Р А Ц И Я 

Б Е Л Г О Р О Д С К А Я    О Б Л А С Т Ь 

МУНИЦИПАЛЬНЫЙ РАЙОН «ВЕЙДЕЛЕВСКИЙ РАЙОН»  
 

ЗЕМСКОЕ СОБРАНИЕ  

КЛИМЕНКОВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ  

ВТОРОГО СОЗЫВА 

 

РЕШЕНИЕ 

 

 

21 января 2013 года                                                                  № 1-60 

 

О внесении изменений и дополнений в Устав  

Клименковского сельского поселения муниципального района 

«Вейделевский район» Белгородской области 

 

 

В соответствии с Федеральным законом от 6 октября 2003 года 

№131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в 

Российской Федерации», земское собрание Клименковского сельского 

поселения р е ш и л о: 

1. Внести в Устав Клименковского сельского поселения 

муниципального района «Вейделевский район» Белгородской области, 

принятый решением земского собрания Клименковского сельского 

поселения от 12 октября 2007 года №24 с изменениями и дополнениями, 

внесёнными решениями земского собрания от 07 декабря 2009г. №1, от 06 

декабря 2010г. №1, от 01 апреля 2011г. №2, от 31 мая 2012г. №1-50 

следующие изменения и дополнения: 

1.1. В части 1 статьи 6 Устава слова «контрольно-ревизионная 

комиссия» заменить словами «контрольно-счётная комиссия».  

1.2.  В статье 8 Устава: 

- пункт 4 части 1 дополнить словами «в пределах полномочий, 

установленных законодательством Российской Федерации»; 

- пункт 6 части 1 изложить в следующей редакции: 

«6) обеспечение проживающих в сельском поселении и нуждающихся в 

жилых помещениях малоимущих граждан жилыми помещениями, 

организация строительства и содержания муниципального жилищного 

фонда, создание условий для жилищного строительства, осуществление 

муниципального жилищного контроля, а также иных полномочий органов 

местного самоуправления в соответствии с жилищным законодательством;»; 

- пункт 22 части 1 изложить в следующей редакции: 

«22) утверждение генеральных планов сельского поселения, правил 



землепользования и застройки, утверждение подготовленной на основе 

генеральных планов сельского поселения документации по планировке 

территории, выдача разрешений на строительство (за исключением случаев, 

предусмотренных Градостроительным кодексом Российской Федерации, 

иными федеральными законами), разрешений на ввод объектов в 

эксплуатацию при осуществлении строительства, реконструкции объектов 

капитального строительства, расположенных на территории сельского 

поселения, утверждение местных нормативов градостроительного 

проектирования сельского поселения, резервирование земель и изъятие, в 

том числе путем выкупа, земельных участков в границах сельского 

поселения для муниципальных нужд, осуществление муниципального 

земельного контроля за использованием земель сельского 

поселения;осуществления предусмотренного  Градостроительным кодексом 

Российской Федерации, осмотров зданий, сооружений и выдача 

рекомендаций об устранении выявленных в ходе таких осмотров 

нарушений»; 

- часть 2 дополнить пунктами 10, 11 следующего содержания: 

«10) оказание поддержки общественным наблюдательным комиссиям, 

осуществляющим общественный контроль за обеспечением прав человека и 

содействие лицам, находящимся в местах принудительного содержания; 

 11) оказание поддержки общественным объединениям инвалидов, а 

также созданным общероссийскими общественными объединениями 

инвалидов организациям в соответствии с Федеральным законом от 24 

ноября 1995 года №181-ФЗ «О социальной защите инвалидов в Российской 

Федерации.». 

 - часть 3 изложить в следующей редакции: 

«3. Органы местного самоуправления сельского поселения вправе 

решать вопросы, указанные в части 2 настоящей статьи, участвовать в 

осуществлении иных государственных полномочий (не переданных им 

федеральными законами или законами Белгородской области), если это 

участие предусмотрено федеральными законами, а также решать иные 

вопросы, не отнесенные к компетенции органов местного самоуправления 

других муниципальных образований, органов государственной власти и не 

исключенные из их компетенции федеральными законами и законами 

Белгородской области, за счет доходов местного бюджета, за исключением 

межбюджетных трансфертов, предоставленных из бюджетов бюджетной 

системы Российской Федерации, и поступлений налоговых доходов по 

дополнительным нормативам отчислений.». 

1.3. В статье 17 Устава: 

- часть 3 изложить в следующей редакции: 

«3. Решения земского собрания сельского поселения по вопросам 

организации своей деятельности, а также решение об удалении главы 

сельского поселения в отставку вступают в силу со дня их принятия, если 

иное не установлено действующим законодательством, настоящим Уставом 

или самим решением.». 

1.4. В статье 18 Устава: 



- пункт 11 части 7 признать утратившим силу. 

1.5. В статье 25 Устава: 

- дополнить частью 8 следующего содержания: 

«8. Полномочия депутата земского собрания сельского поселения, 

осуществляющего свои полномочия на постоянной основе, прекращаются 

досрочно в случае несоблюдения ограничений, установленных федеральным 

законом.»; 

- дополнить частью 9 следующего содержания: 

«9. Решение земского собрания сельского поселения о досрочном 

прекращении полномочий депутата земского собрания сельского поселения 

принимается не позднее чем через 30 дней со дня появления основания для 

досрочного прекращения полномочий, а если это основание появилось в 

период между заседаниями земского собрания сельского поселения - не 

позднее чем через три месяца со дня появления такого основания.». 

1.6. В статье 28 Устава: 

 - пункт 3 части 7 изложить в следующей редакции: 

 «3) обеспечивает осуществление администрацией сельского поселения 

полномочий по решению вопросов местного значения и отдельных 

государственных полномочий, переданных органам местного 

самоуправления федеральными законами и законами Белгородской 

области.».  

1.7. В статье 33.1 Устава: 

- дополнить часть 2 пунктом 1.1 следующего содержания: 

«1.1) организация и осуществление регионального государственного 

контроля (надзора), полномочиями по осуществлению которого наделены 

органы местного самоуправления;»; 

- пункт 2 части 2 изложить в следующей редакции: 

«2) разработка административных регламентов осуществления 

муниципального контроля в соответствующих сферах деятельности. 

Разработка и принятие указанных административных регламентов 

осуществляется в порядке, установленном нормативными правовыми актами 

Белгородской области;». 

1.8. В статьях 37, 39 Устава по тексту слова «контрольно-ревизионная 

комиссия» в соответствующем падеже заменить словами «контрольно-

счётная комиссия» в соответствующем падеже. 

1.9. В статье 44 Устава: 

- часть 2 изложить в следующей редакции: 

«2. Избирательная комиссия сельского поселения формируется земским 

собранием сельского поселения в количестве 6 членов с правом решающего 

голоса сроком на 5 лет в порядке, установленном федеральным законом и 

принимаемым в соответствии с ним законом Белгородской области и 

настоящим Уставом.». 

1.10. В статье 47 Устава: 

 в части 4 слова «не менее половины» заменить словами «не менее 

одной трети». 

1.11. В статье 54 Устава: 



        - часть 2 изложить в следующей редакции: 

       «2. После государственной регистрации решение о внесении изменений и 

дополнений в настоящий Устав подлежит обнародованию. Глава сельского 

поселения обязан обнародовать зарегистрированное решение о внесении 

изменений и дополнений в Устав в течение семи дней со дня его поступления 

из территориального органа уполномоченного федерального органа 

исполнительной власти в сфере регистрации уставов муниципальных 

образований. Решение о внесении изменений и дополнений в настоящий 

Устав вступает в силу по истечении 10 дней со дня его обнародования, если 

самим решением не предусмотрен более поздний срок вступления его в 

силу.». 

2. Принять настоящее решение. 

3. Поручить главе Клименковского сельского поселения осуществить 

необходимые действия, связанные с государственной регистрацией 

настоящего решения в Управлении Министерства юстиции Российской 

Федерации по Белгородской области в порядке, предусмотренном 

федеральным законом. 

4. Обнародовать настоящее решение после его государственной 

регистрации. 

    

 

 

Глава Клименковского 

сельского поселения                                                                 П.Резниченко                                            

 

 


